4

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

     05.02.2020   № 36
Об утверждении карты рисков нарушений антимонопольного законодательства (комплаенс – рисков) администрации Москаленского муниципального района Омской области
Во исполнение Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», распоряжением Губернатора Омской области от 17.01.2019 года № 1-р «О мерах, направленных на создание и организацию деятельности органов исполнительной власти Омской области», постановлением администрации Москаленского муниципального района от 03.12.2019 года № 212 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Москаленского муниципального района Омской области», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района, постановляю:

1. Утвердить карту рисков нарушений антимонопольного законодательства (комплаенс – рисков) администрации Москаленского муниципального района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата главы Москаленского муниципального района Омской области И.А. Рыбина
Глава Москаленского

муниципального района

А.В. Ряполов
Приложение к постановлению

администрации Москаленского муниципального
района Омской области

 от 05.02.2020 № 36
Карта рисков нарушений антимонопольного законодательства (комплаенс – рисков) администрации Москаленского муниципального района Омской
 области
	№ п./п
	Уровень рисков
	Описание рисков
	Причины и условия возникновения рисков

	1.
	высокий
	нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	несоблюдение требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, недостаточный уровень информированности сотрудников, в части применения действующего законодательства о контрактной системе в сфере закупок, а также специальных знаний в части описаний технических характеристик предмета закупки

	2.
	незначительный
	нарушение антимонопольного законодательства в принятых нормативных правовых актах
	нарушения порядка подготовки и согласования проекта нормативного правового акта

	3.
	существенный
	принятие нормативных правовых актов по вопросам местного значения, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции
	нарушения порядка подготовки и согласования проекта нормативного правового акта

	4.
	низкий
	разработка проектов нормативных актов по вопросам местного значения, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции
	нарушения порядка подготовки и согласования проекта нормативного правового акта;

недостаточная подготовленность к процессу разработки проекта нормативных правовых актов; отсутствие достаточной квалификации сотрудников – разработчиков проектов нормативных правовых актов

	5.
	низкий
	нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	Нарушение сроков ответов на обращения физических и юридических лиц; не предоставление ответов на обращения физических и юридических лиц